
^, J, u.f/ bllln qL
t/. mr- r;
\!?*F

Città di À{OLFETTA
PROVINCIA DI BARI

DELIBERAZIONE DELLA GITINTA COMTINAI.E

N.268 del 20/ll/2014

O G G E T T O: Realizzazione giornata di studio "Conoscere la Grande Guerra per ripudiare
tutte le guerre" a ricordo del Centenario della Prima Guerra Mondiale e allestimento mostra
documentaria presso la Biblioteca Comunale di Molfetta.

L'anno duemilaquattordici, il giorno venti del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente
convocata, si è riunita, sotto la Presidenza del Vice Sindaco Giuseppe MARALFA e con l'assistenza
del Segretario Generale Carlo CASALINO, la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

NATALICCHIO Paola

MARALFA Giuseppe

ABBATTISTA Giovanni

AMATO Angela Maria R.

GADALETA Rosaria

LUCIVERO Marilena

MONGELLI Elisabetta

SPADAVECCHIA Tommaso

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSENTE

PRESENTE,

PRESENTE,

ASSENTE

PRESENTE

PRESE,NTE

PRESE,NTE

PRESENTE

il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara apefta la seduta e invita la Giunta Comunale a
trattare 1'argomento segnato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
UDITA la relazione dell'Assessore Mongelli;
ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente del Settore Welfare
Cittadino;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1o e dell'aft. 147 bis del D. Lvo
267 I 2000 al legati al la presente del iberazione ;

- dal Dirigente del SETTORE Welfare Cittadino in ordine alla regolarità tecnica;
- dal Dirigente f.f. del SETTORE Programmazione Economico Finanziaria e Fiscalità in ordine alla
regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

l) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto facendola propria ad o

IL VICE SINDACO -PRESIDENTE
Giuseppe MAMLFA

IL SE



A cura del Dirigente del Welfare Cittadino indicata quale unità organizzativa della Gestione del PEG

afferente all'Ufficio Cultura, è stata redatta la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZION E

Realizzozione giornota di studio "Conoscere Ia Gronde Guerro per ripudiare tutte le guerre" o rícordo del

Centenario della Primo Guerra Mondiale e allestímento mostra documentdrio presso Ia Biblioteca

Còmunole di Molfetta

che viene sottoposta all'esame della Giunta Comunale:

Premesso che

- nell'anno201,4 cade l'anniversario dei 100 anni dallo scoppio della prima guerra mondiale( 1914

1918 ), rimasta nella memoria collettiva come la Grande Guerra, che vide l'ltalia partecipare al

conflitto dal maggio 2015 al novembre 20L8;
- l'evento viene celebrato con manifestazioni a ricordo in tutta ltalia;
- è intenzione dell'Amministrazione Comunale, nell'ambito delle attività culturali, ricordare il primo

conflitto mondiale attraverso una riflessione storiografica sul significato dell'esperienza della

Grande Guerra facendo conoscere alle giovani generazioni, i nuovi cittadini, le conseguenze che

essa ebbe sulle popolazioni owero stimolare il loro spirito critico e la cultura della nonviolenza per

evitare il ripetersi di simili massacri, coinvolgendo quindi nella riflessione le scuole superiori del

territorio cittadino;
- che l'Amministrazione Comunale impegna risorse per promuovere progetti che garantiscano alla

popolazione un'ampia fruizione culturale.

Ritenuto pertanto opportuno, attraverso l'Assessorato alla Cultura, organizzare una giornata di studio dal

titolo "Conoscere la Grande Guerra per ripudiare tutte le guerre", che sviluppi in maniera divulgativa i temi
fondamentali del primo grande conflitto mondiale ed evidenzi la partecipazione delle popolazioni locali al

conflitto, ed una mostra documentaria a testimonianza ditale partecipazione.

fndividuata la data dell'LL.'J.2.201-4 per la realizzazione della giornata di studio presso la sala Beniamino

Finocchiaro nella Fabbrica di San Domenico, con la partecipazione delle ultime classi delle scuole superiori
presenti sulterritorio della città di Molfetta.

Valutato di realizzare nei primi mesi del 201-5 una mostra documentaria nella Biblioteca Comunale presso la

Fabbrica di San Domenico.

Evidenziato che per l'organizzazione scientifica della giornata distudio e della mostra documentaria è stato

necessario costituire un Comitato Scientifico, composto dal professor Angelantonio Spagnoletti, professore

ordinario di Storia moderna dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro", dal professor Marco lgnazio de

Santis, già professore di lettere nel Liceo linguistico e pedagogico "Vito Fornari" di Molfetta e dalla

dottoressa Rosaria Fontana, responsabile dell'U.O. Biblioteca Comunale "G. Panunzio" di Molfetta.

Ritenuto necessario prevedere:

- per la giornata di studio un piano di comunicazione e tutto quanto occorrente per il buon

andamento dell'evento una spesa complessiva di € 2.000,00 da impegnare sul capitolo di spesa n.

10380 del Bilancio 2014;

per l'allestimento della mostra, da realizzarsi con la collaborazione del personale della Biblioteca

Comunale "G. Panunzio" e dell'Archivio di Stato di Bari, una spesa complessiva di € 3.000,00 da

impegnare sul capitolo di spesa 10380 del Bilancio 201-5.



Dato atto che con nota del b.'l't.bltt il Dirigente del Settore Affari Generali ha autorizzato la dott.
Rosaria Fontana, incaricata della organizzazione della giornata di studio, ad utilizzare, per la buona riuscita

dell'evento, la somma di € 2.000,00, presente sul capitolo 1-0380 "Spese per congressi, convegni,ecc."

relativo al Peg del Settore Affari Generali.

VISTO lo Statuto comunale vigente che fra gli obiettivi programmatici (art. 4 - comma K), afferma "ll
Comune concorre a realizzare lo sviluppo sociale, culturale ed economico della comunità locale, operando
per promuovere e sostenere iniziative adeguate per I'organizzazione del tempo libero con particolare

riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali e ......,,)

RAWISATA la competenza della Giunta all'adozione del presente prowedimento ai sensi dell'art.4 comma

2 delT.U.E.L.;

Visto ilT.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 delLe/e/zOOO;

Visto lo Statuto Comunale;

OPONE DI DELIBERARE

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato, di:

1,. indire la Giornata di studio dal titolo "Conoscere la Grande Guerra per ripudiare tutte le guerre" ,

che si terrà il giorno l-L dicembre 2014, presso la sala Beniamino Finocchiaro nella Fabbrica di San

Domenico, ed una mostra documentaria da realizzarsi sul tema della partecipazione delle

popolazioni locali alla Grande Guerra, che si terrà presso la Biblioteca Comunale "G. Panunzio" nei

primi mesi del 2015;

2. prevedere per l'organizzazione della giornata di studio la somma di € 2.000,00 e per la mostra la
somma di€ 3.000,00;

3. dare mandato al Dirigente del Settore Welfare Cittadino di predisporre gli atti per l'assunzione

dell'impegno di spesa di € 2.000,00 sul cap. n. 10380 del Bilancio 20'1,4 e € 3.000,00 sul cap. n.

10380 del Bilancio 2015 e le successive liquidazioni giusta nota autorizzativa del Dirigente Settore
Affari Generali del 19.1L.20L4.

Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all'Assessore alla Cultura, al Dirigente del

Settore Affari Generali, al Dirigente del Settore Welfare Cittadino, al Dirigente del Settore Finanziario.

ll Dirigente redattore della presente proposta di deliberazione la sottopone alla Giunta e la sottoscrive a

valere anche quale parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 1,47 bis del decreto legislativo

I8/8/2ooo n.267.

Motfetta, zn" L(. z0l8

ll Dirigente del Settore Welfare Cittadino
dgtt.ssa Angela Maria Anna D'Abramo

,b' úL-,nr--,- fr.foU y( Q
I



Parere art.49, 1o comma e I47 bis, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n.267 sulla proposta di
deliberazione ad oggetto: Realizzazione giomata di studio "Conoscere la Grande Guèrra per
ripudiare tutte le guerre" a ricordo del Centenario della Prima Guerra Mondiale e allestimento
mostra documentaria presso la Biblioteca Comunale di Molfetta.

- Di regolarità contubile

Si esprime parere POSITIVO

Il prowedimento non ha rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finan ziaria o sul patrimonio dell' ente.

Data, 20/1112014

X

Il Dirigente f.f.
2 

o Settore Pro gramma zione Economico-Finanziaria e Fiscalità
Dott.ssa Mari lina DiAbramo

A't "*ùr'' d 9[ **P'r..



Deliberazione n. 268 del 20/II/2014

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e I34 del Decreto Legislatívo I8/08/2000, n. 267 - Art. 32 delta Legge n. 69 det I8/06/2009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del

Comune www ? 5 il0\l. zltq per quindici giorni

SEG ERALE
Dott. lno

Certificato di a\ yenuta esecutività e pubblicazione
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.comune.molfetta.ba.it dal per quindici giorni consecutivi;

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi

comma 3 del D.Lgsl. n.267/2000.

10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134,

IL SEGRETARIO GE,NERALE
Dott. Carlo Casalino

, li

Per
AI
AI

l'esecuzione:
Dirigente Settore
D iri gente S ettore Pro grammazione Econom ico-F ina nziaria e F iscal ità


